
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 

                _от 08 октября 2021г.                 г. Чистополь 
 

       №  _607______ 

 

О внесении изменений и дополнений  

в муниципальную программу  

«Реализация   антикоррупционной 

политики в Чистопольском  муни- 

ципальном районе Республики  

Татарстан на 2015-2024 годы» 

 

 В целях совершенствования системы противодействия коррупции, повыше-

ния эффективности мер, способствующих предупреждению коррупционных пра-

вонарушений в Чистопольском муниципальном районе и во исполнение постанов-

ления   Кабинета Министров  Республики Татарстан от 18.09.2021 г. №880 «О вне-

сении изменений в постановление Кабинета Министров  Республики Татарстан от 

19.07.2014 г. №512 «Об утверждении государственной программы «Реализация  

антикоррупционной политики  Республики Татарстан на 2015-2024 годы»  Испол-

нительный комитет Чистопольского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Чистопольского му-

ниципального района от 20.11.2014 года №736 «О муниципальной программе «Ре-

ализация антикоррупционной политики в Чистопольском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015-2024 годы» (с изменениями, внесенными постанов-

лениями Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района от 

16.05.2016 года №317, от 27.08.2018 года №699, от 01.02.2019 года №46, от 

04.09.2019 года №453, от 22.06.2020 года № 328, от 28.06.2021 года      № 356) сле-

дующие  изменения: 

 Раздел III. изложить в следующей редакции: 

«III Ресурсное обеспечение Программы» 

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета 

района в 2015-2024 годах составляет 664 тысяч рублей, в том числе:                                                                                                 

 

 

Год 

Средства местного бюджета Чи-

стопольского муниципального 

района РТ (в тыс. руб.) 

2015 42,0 

2016 42,0 



2017 42,0 

2018 42,0 

2019 48,0 

2020 48,0 

2021 100,0 

2022 100,0 

2023 100,0 

2024 100,0 

  

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Чистопольского муни-

ципального района. 

2. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции 

(прилагается). 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

И.о. руководителя 

Исполнительного комитета                                                                      П.Б. Емельянов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________ 
*
Список использованных сокращений – на стр.26. 

Приложение 
к муниципальной программе 
«Реализация антикоррупционной 
политики в Чистопольском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 – 
2024 годы» 
(в редакции постановления 
Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан  
от 08 октября  2021 № 607 

 
Цели, задачи, индикаторы  

оценки результатов муниципальной программы  

«Реализация антикоррупционной политики в Чистопольском муниципальном районе Республики Татарстан 

 на 2015 – 2024 годы» и финансирование по мероприятиям 

 
 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Исполнители Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меро-

приятий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единица 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Республики Татарстан), 

млн.рублей 

2013 

год 

(базо- 

вый) 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

 Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции  

 Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции   

1.1. Разработка норма-

тивных правовых ак-

тов и внесение изме-

нений в нормативные 

правовые акты о про-

тиводействии кор-

рупции, муниципаль-

ные нормативные пра-

вовые акты во испол-

нение федерального 

Юридические 

отделы ОМС 

ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

  2024 годы 

Доля ОМС ЧМР, 

внедривших внут-

ренний контроль и 

антикоррупцион-

ный механизм в 

кадровую полити-

ку, процентов 

94 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

законодательства и на 

основе обобщения 

практики применения 

действующих анти-

коррупционных норм 

в РТ 

 
1.2. Действенное 

функционирование 

должностных лиц 

кадровых служб, 

ответственных за 

работу по профилак-

тике коррупционных и 

иных правонарушений 

(с освобождением от 

иных функций, не 

относящихся к анти-

коррупционной рабо-

те) в соответствии с 

Указом Президента 

Российской Федера-

ции от 21 сентября  

2009 года № 1065 и 

Указом Президента 

Республики Татарстан   

от 1 ноября 2010 года 

№ УП-711, соблюде-

ние принципа ста-

бильности кадров, 

осуществляющих вы-

шеуказанные функции 

Руководители  

ОМС ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.2.1. Проведение с 

соблюдением требо-

ваний законодатель-

ства о муниципальной 

службе, о противодей-

ствии коррупции 

проверки достоверно-

сти и полноты сведе-

ний о доходах, расхо-

дах, об имуществе и 

обязательствах иму-

щественного характе-

ра служащих, своих 

суп-руги (супруга) и 

несовершеннолетних 

детей, представляемых 

муниципальными 

служащими, лицами, 

замещающими  

Руководители, 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию); 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

муниципальные долж-

ности. 

Информирование ор-

ганов прокуратуры РТ  

о нарушениях, выяв-

ленных в ходе прове-

рок 

1.2.2. Проведение про-

верок соблюдения 

муниципальными 

служащими ограниче-

ний и запретов, преду-

смотренных законода-

тельством о муници-

пальной службе, в том 

числе на предмет 

участия в предприни-

мательской деятельно-

сти с использованием 

баз данных Федераль-

ной налоговой службы 

«Единый государст-

венный реестр юриди-

ческих лиц» и «Еди-

ный государственный 

реестр индивидуаль-

ных предпринимате-

лей» (не менее одного 

раза в год) 

Руководители, 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию); 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.2.3. Проведение про-

верок информации о 

наличии или возмож-

ности возникновения 

конфликта интересов у 

муниципального 

служащего, поступа-

ющей представителю 

нанимателя в установ-

ленном законодатель-

ством порядке 

Руководители, 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию). 

 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.2.4. Проведение в 

порядке, определен-

ном представителем 

нанимателя (работода-

теля), проверок сведе-

ний о фактах обраще-

ния в целях склонения 

муниципального 

служащего к соверше-

нию коррупционных 

правонарушений 

Руководители, 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию). 

 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

1.2.5. Систематиче-

ское проведение 

оценки коррупцион-

ных рисков, возника-

ющих при реализации 

муниципальными 

служащими функций, 

и внесение уточнений 

в перечни должностей 

муниципальной служ-

бы, замещение кото-

рых связано с корруп-

ционными рисками 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противо-

дейстия кор-

рупции, Руко-

водители, 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кадро-

вой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласованию) 

 

ежегодно - - - - - - - - - - 

1.2.6. Внедрение и 

использование в дея-

тельности подразделе-

ний по профилакти-   

ке коррупционных и 

иных правонарушений 

(должностных лиц, 

ответственных за про-

филактику коррупци-

онных и иных право-

нарушений) компью-

терных программ, раз-

работанных на базе 

специального про-

граммного обеспече-

ния в целях осуществ-

ления: 
мониторинга и авто-
матизированного 
анализа сведений о 
доходах, расходах, об 
имуществе и обяза-
тельствах имуще-
ственного характера, 
представляемых ли-
цами, претендующими 
на замещение должно-
стей, включенных в 
соответствующие 
перечни, и лицами, 
замещающими ука-
занные должности, с 
использованием баз 
данных о доходах, 
недвижимом имуще-
стве (в том числе за 
рубежом), транспорт-

Отдел инфор-

матизации 

Совета (по 

согласованию) 

отдел разви-

тия информа-

ционно- ком-

муникацион-

ных техноло-

гий ИК ЧМ 

Р(по согласо-

ванию), долж-

ностные лица, 

ответственные 

за ведение 

кадровой 

работы ОМС 

ЧМР (по 

согласованию) 

внедрение 

– 2015 год, 

использо-

вание –  

2015 – 

2024 годы 

- - - - - - - - - - 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

ных средствах, счетах, 
кредитах, ценных бу-
магах; 
сбора, систематизации 
и рассмотрения обра-
щений граждан о даче 
согласия на замещение 
в организации долж-
ности на условиях 
гражданско-правового 
договора (гражданско-
правовых договоров) 
или на выполнение в 
данной организации 
работы (оказание дан-
ной организации 
услуг) на условиях 
трудового договора, 
если отдельные функ-
ции муниципального 
(административного) 
управления данной 
организацией входили 
в должностные (слу-
жебные) обязанности 
муниципального слу-
жащего 

1.2.7. Осуществление 

кадровой работы в 

части, касающейся 

ведения личных дел 

государственных слу-

жащих (лиц, замеща-

ющих муниципальные 

должности и должно-

сти муниципальной 

службы), в том числе 

контроля за актуали-

зацией сведений, 

содержащихся в анке-

тах, представляемых 

при назначении на 

указанные должности 

и поступлении на 

такую службу, об их 

родственниках и 

свойственниках (су-

пругах своих братьев и 

сестер и о братьях и 

сестрах своих супру-

гов), в целях выявле-

ния возможного кон-

фликта интересов 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласованию) 

2018 – 

 2021 годы 

- - - - - - - - - - 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

1.3. Обеспечение от-

крытости деятельно-

сти комиссии по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в ЧМР, в 

том числе путем 

вовлечения в их дея-

тельность представи-

телей общественных 

советов и других 

институтов граждан-

ского общества 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции – секре-

тарь комис-

сии, Комиссия 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.4. Обеспечение дей-

ственного функциони-

рования комиссии по 

соблюдению требова-

ний к служебному 

поведению муници-

пальных служащих, 

должностному пове-

дению лиц, замещаю-

щих муниципальные 

должности, и урегули-

рованию конфликта 

интересов в Совете 

Чистопольского муни-

ципального района 

Республики Татарстан 

в соответствии с 

установленными 

требованиями феде-

рального и республи-

канского законода-

тельств 

Заместитель 

главы ЧМР- 

председатель 

данной комис-

сии  (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2021 годы 

- - - - - - - - - - 

1.5. Организация про-

верки деятельности 

комиссии по соблюде-

нию требований к 

служебному поведе-

нию муниципальных 

служащих, должност-

ному поведению лиц, 

замещающих муници-

пальные должности, и 

урегулированию 

конфликта интересов в 

Совете Чистопольско-

го муниципального 

района Республики 

Татарстан 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

1.6. Размещение в 

соответствии с зако-

нодательством на 

сайте ЧМР сведений о 

доходах, расходах, 

имуществе и обяза-

тельствах имуще-

ственного характера 

муниципальных слу-

жащих согласно пра-

вилам, установленным 

законодательством 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласованию)  

2015 – 

 2021 годы 

- - - - - - - - - - 

1.7. Методическая и 
практическая помощь 
в обеспечении дея-
тельности ОМС ЧМР 
по вопросам противо-
действия коррупции 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по 

согласова-

нию), долж-

ностные лица, 

ответствен-

ные за веде-

ние кадровой 

работы ОМС 

ЧМР (по 

согласова-

нию) 

2015 – 
 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.8. Проведение мо-

ниторинга участия 

лиц, замещающих 

муниципальные долж-

ности, должности  

муниципальной служ-

бы, в управлении 

коммерческими и 

некоммерческими 

организациями 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию), 

должностные 

лица, ответ-

ственные за 

ведение кад-

ровой работы 

ОМС ЧМР (по 

согласованию) 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию) 

2021 – 
 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

1.9. Принятие долж-
ностными лицами 
ответственными за 
профилактику кор-
рупционных и иных 

Помощник 
главы по 
вопросам 
противодей-
ствия корруп-

2018 – 
 2024 годы 

Количество про-
веденных индиви-
дуальных меро-
приятий с лицами 
замещающими 

    50 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

правонарушений  
ОМС ЧМР,  мер по 
повышению информи-
рованности о требова-
ниях законодательства 
РФ и РТ о противо-
действии коррупции и 
неотвратимости нака-
зания за их нарушение 
лицами замещающими 
муниципальные долж-
ности, должности 
муниципальной служ-
бы, членов Обще-
ственного совета ЧМР 

ции,(по согла-
сованию), 
должностные 
лица, ответ-
ственные за 
ведение кад-
ровой работы 
ОМС ЧМР (по 
согласованию) 

муниципальные 
должности, долж-
ности муници-
пальной службы, 
членов Обще-
ственного совета 
ЧМР (не менее 
50%) 

1.10. Организация ра-

боты по внесению 

изменений в уставы 

подведомственных уч-

реждений, трудовые 

договоры с руководи-

телями и сотрудника-

ми подведомственных 

учреждений, наделен-

ными организационно-

распорядительными, 

административно-хо-

зяйственными функ-

циями, в части норм, 

регулирующих вопро-

сы предотвращения и 

урегулирования кон-

фликта интересов 

УО,ОДМ,ОК,

ОС ИК 

ЧМР(по со-

гласованию), 

ИК МО «Го-

род Чисто-

поль» (по 

согласова-

нию), помощ-

ник главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

2018 – 

 2019 годы 
Доля подведом-

ственных учре-

ждений, в уставы, 

трудовые догово-

ры которых с 

руководителями и 

сотрудниками, 

наделенными 

организационно-

распорядитель-

ными, админи-

стративно-хозяй-

ственными функ-

циями, внесены 

нормы, регулиру-

ющие вопросы 

предотвращения и 

урегулирования 

конфликта интере-

сов, процентов 

- - - - 86 100 - - - - - - - - - - - - - - - 

1.11. Осуществление 

контроля соблюдения 

обязанности прини-

мать меры, преду-

смотренные положе-

ниями статьи 13
3
 

Федерального закона 

от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О 

противодействии 

коррупции», по пре-

дупреждению корруп-

ции, в том числе по 

выявлению, предот-

вращению и урегули-

рованию конфликта 

интересов в организа-

УО,ОДМ,ОК,

ОС ИК 

ЧМР(по со-

гласованию), 

ИК МО «Го-

род Чисто-

поль» (по 

согласова-

нию),  помощ-

ник главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

2021 – 
 2024 годы 

Доля проверенных 

подведомственных 

организаций от  

общего количества 

таких организа-

ций, процентов 

- - - - - - - 25 100 100 100 - - - - - - - - - - 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

циях, подведомствен-

ных ОМС ЧМР 

1.12. Обеспечение 

утверждения и после-

дующего исполнения 

годовых планов работ 

комиссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в Чисто-

польском муници-

пальном районе  

помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

2016 – 

  2024 годы 

Количество про-

веденных заседа-

ний соответству-

ющих комиссий в 

год 

- - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для 

 проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов  

2.1. Принятие практи-

ческих мер по органи-

зации эффективного 

проведения антикор-

рупционной эксперти-

зы нормативных 

правовых актов и их 

проектов, ежегодного 

обобщения результа-

тов ее проведения 

Юридические 

отделы ОМС 

ЧМР (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля законода-

тельных и иных 

нормативных пра-

вовых актов, под-

вергнутых анти-

коррупционной 

экспертизе на ста-

дии разработки их 

проектов, процен-

тов 

95 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

2.2. Создание необхо-

димых условий для 

проведения независи-

мой антикоррупцион-

ной экспертизы проек-

тов нормативных пра-

вовых актов 

Лица, ответ-

ственные за 

разработку 

проекта НПА 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), помощ-

ник главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию), 

отдел инфор-

матизации 

Совета и отдел 

развития 

информаци-

онно-

коммуникаци-

онных техно-

логий ИК 

ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

 Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований   

3.1. Проведение мони- Руководители  2015 –  100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

торинга эффективно-

сти деятельности 

ОМС ЧМР по реали-

зации антикоррупци-

онных мер, а также 

информационное 

взаимодействие по 

вопросам противодей-

ствия коррупции с  

государственными 

органами 

ОМС ЧМР (по 

согласованию) 

2024 годы 

3.2. Проведение от-
раслевых исследова-
ний коррупционных 
факторов и реализуе-
мых антикоррупцион-
ных мер среди целе-
вых групп. Использо-
вание полученных 
результатов для выра-
ботки превентивных 
мер в рамках противо-
действия коррупции 

Руководители 
ОМС ЧМР, 
ОДМ ИК ЧМР 
(по со-
гласованию) 

 2021 – 
2024 годы 

            - - - - - - - - - - 

3.5. Проведение мони-

торинга вовлеченно-

сти институтов граж-

данского общества в 

реализацию антикор-

рупционной политики 

Отдел по 

работе с обще-

ственными 

организация-

ми, СМИ и 

межнацио-

нальными 

отношениям 

Совета 

ЧМР(по согла-

сованию), 

Общественный 

совет ЧМР (по 

согласованию) 

 2021 – 

2024 годы 

                      

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции               -         

4.1Направление на  

курсы повышения 

квалификации муни-

ципальных служащих 

с включением в обра-

зовательные програм-

мы дисциплин по 

антикоррупционной 

тематике 

Заведующий 

сектором 

кадров и 

наград Совета 

ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля муниципаль-

ных служащих, 

прошедших по-

вышение квали-

фикации, процен-

тов 

33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33 - - - - - - - - - - 

4.1.1 Направление на 

повышение ква-

лификации муници-

пальных служащих, 

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию),Помощн

2015 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

работников в долж-

ностные обязанности 

которых входит уча-

стие в противодей-

ствии коррупции и 

участие в проведении 

закупок товаров, 

работ, услуг для обес-

печения муниципаль-

ных нужд 

ик главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

Заведующий 

сектором 

кадров и 

наград Совета 

ЧМР (по 

согласованию) 

4.1.2 Направление 

муниципальных слу-

жащих, впервые по-

ступивших на муни-

ципальную службу на 

должности, включен-

ные в перечни долж-

ностей, установленные 

муниципальными 

нормативными право-

выми актами, по 

образовательным 

программам, содер-

жащим дисциплины 

по антикоррупцион-

ной тематике (не 

менее 8 академиче-

ских часов по образо-

вательной программе) 

Руководители 

ОМС ЧМ Р(по 

согласова-

нию), Заведу-

ющий секто-

ром кадров и 

наград Совета 

ЧМР (по 

согласованию) 

2018 – 

2 2024 годы 

- - - - - - - - - - 

4.1.3. Обучение по 

дополнительным 

профессиональным 

программам в области 

противодействия 

коррупции,  муници-

пальных служащих и 

лиц, замещающих 

муниципальные долж-

ности, работников, 

замещающих должно-

сти в органах местного 

самоуправления, не 

являющиеся должно-

стями муниципальной 

службы, работников 

муниципальных учре-

ждений, в должност-

ные обязанности 

которых входит уча-

Руководители 

ОМС ЧМР, 

Учредители 

МБУ, МКУ(по 

согласова-

нию), Заведу-

ющий секто-

ром кадров и 

наград Совета 

ЧМР (по 

согласованию) 

2022 – 

 2024 годы 

- - - - - - - - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

стие в проведении 

закупок товаров, 

работ, услуг для обес-

печения муниципаль-

ных нужд 

4.2. Организация и 

проведение кратко-

срочных специализи-

рованных семинаров, 

направленных на по-

вышение квалифика-

ции муниципальных 

служащих, а также 

представителей обще-

ственности и иных 

лиц, принимающих 

участие в противодей-

ствии коррупции 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию),  

Руководители 

ОМС ЧМР, 

лица ответ-

ственные за 

профилактику 

коррупцион-

ных и иных 

правонаруше-

ний (по согла-

сованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество про-

веденных меро-

приятий 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

4.3. Разработка, рас-

пространение и актуа-

лизация в ОМС ЧМР 

методических инфор-

мационных материа-

лов по противодей-

ствию коррупции в 

подведомственных 

учреждениях 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), учреди-

тели подве-

домственных 

учреждений    

(УО,ОДМ, С, 

ОК ИК ЧМР) 

2018 – 

 2024 годы 

 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

4.4. Осуществление 

работы по формирова-

нию у муниципальных 

служащих и работни-

ков муниципальных 

бюджетных учрежде-

ний  отрицательного 

отношения к корруп-

ции с привлечением к 

данной работе Обще-

ственного совета ЧМР 

иных общественных 

объединений, участ-

вующих в противо-

действии коррупции, и 

других институтов 

гражданского обще-

ства 

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), учреди-

тели муници-

пальных 

бюджетных 

учреждений    

УО,ОДМ,ОС, 

ОК ИК ЧМР 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля муниципаль-

ных служащих, и 

муниципальных 

организаций, с 

которыми прове-

дены антикорруп-

ционные меропри-

ятия 

- 30 35 40 45 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - 

4.4.1. Рассмотрение на 

заседаниях Общест-

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

2018 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

венного совета ЧМР, 

на сходах граждан 

отчетов о реализации 

программы «Реализа-

ция антикоррупцион-

ной политики в Чи-

стопольском муници-

пальном районе на 

2015-2024 годы»  

согласова-

нию), Обще-

ственный 

совет ЧМР (по 

согласованию) 

4.4.2. Осуществление 

комплекса организа-

ционных, разъясни-

тельных и иных мер 

по соблюдению муни-

ципальными служа-

щими ограничений, 

запретов, а также по 

исполнению обязанно-

стей, установленных в 

целях противодей-

ствия коррупции, в 

том числе ограниче-

ний, касающихся 

дарения и получения 

подарков, с привлече-

нием к данной работе 

Общественного совета 

ЧМР, иных обще-

ственных объедине-

ний, участвующих в 

противодействии 

коррупции, и других 

институтов граждан-

ского общества 

Руководители 

ОМС ЧМР(по 

согласова-

нию), Обще-

ственный 

совет ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

4.4.3. С учетом поло-

жений международ-

ных актов в области 

противодействия 

коррупции о кримина-

лизации обещания 

дачи взятки или полу-

чения взятки и пред-

ложения дачи взятки 

или получения взятки 

и опыта иностранных 

государств разрабо-

тать и осуществить 

комплекс организаци-

онных, разъяснитель-

ных и иных мер по 

недопущению муни-

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции,(по согла-

сованию) 

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), лица 

ответственные 

за профилак-

тику корруп-

ционных и 

иных право-

нарушений 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

ципальными служа-

щими поведения, ко-

торое может воспри-

ниматься окружаю-

щими как обещание 

или предложение дачи 

взятки либо как согла-

сие принять взятку 

или как просьба о даче 

взятки 

(по согласова-

нию) 

4.5. Организация 

проведения цикла 

специальных акций 

среди учащихся, 

студенческой и рабо-

чей молодежи, 

направленных на 

формирование анти-

коррупционного 

поведения, в том 

числе проведение 

конкурсов социальной 

рекламы антикорруп-

ционной направленно-

сти (конкурс плакатов, 

фотокросс, 

видеородиков и др.) 

УО,ОДМ, 

ОС,ОК ИК 

ЧМР (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество про-

веденных ежегод-

ных акций 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

4.6. Организация про-
ведения цикла науч-
но-дискуссионных, а 
также информацион-
но-просветительских 
общественных акций, 
в том числе приуро-
ченных к Междуна-
родному дню борьбы с 
коррупцией, с участи-
ем студентов образо-
вательных организа-
ций высшего и сред-
него профессиональ-
ного образования, 
ученых и работающей 
молодежи, направлен-
ных на решение задач 
формирования нетер-
пимого отношения к 
коррупции, повыше-
ния уровня правосо-
знания и правовой 
культуры 

УО,ОДМ, 
ОС,ОК ИК 
ЧМР (по 
согласованию) 

2015 –  

 2024 годы 

 

Количество про-

веденных научно-

практических кон-

ференций, встреч, 

дебатов, форумов, 

заседаний «круг-

лых столов» и 

семинаров, единиц 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - 

4.7. Организация раз-

работки цикла учебно-

УО ИК ЧМР 

(по согласова-

разработка 

учебных 

Количество вне-

классных часов, 

           - - - - - - - - - - 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

методических анти-

коррупционных посо-

бий и рабочих тетра-

дей, рассчитанных на 

различные возрастные 

группы детей (на двух 

государственных 

языках РТ), и внедре-

ние их в практику 

работы образователь-

ных организаций 

нию) материа-

лов –  

2015 год, 

внедрение 

в образо-

вательных 

организа-

циях – 

2015 – 

2024 годы 

проведенных в 

образовательных 

организациях РТ 

4.8. Организация ин-

формационного со-

провождения меро-

приятий антикорруп-

ционной направленно-

сти, просветительской 

ра-боты в обществе по 

вопросам противосто-

яния коррупции в 

любых ее проявлениях 

Отдел по 

работе с об-

щественными 

организация-

ми, СМИ и 

межнацио-

нальным 

отношениям 

Совета ЧМР 

(по согласова-

нию), Филиал 

АО «Татме-

диа» «Чисто-

поль-информ» 

(по согласова-

нию) 

2018 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-

правленных на 

антикоррупцион-

ное обучение и 

антикоррупцион-

ную пропаганду, 

от общего количе-

ства запланиро-

ванных на год, 

процентов 

- - - - 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

4.9. Проведение мо-
ниторинга материалов 
республиканских и 
местных СМИ на тему 
коррупции 

Помощник 
гоавы по 
вопросам 
противодей-
ствия корруп-
ции (по согла-
сованию) 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.10. Опубликование в 
газете «Чистопольские 
известия» «Чистай 
хәбәрләре» материа-
лов на тему «Правовое 
просвещение в обла-
сти противодействия 
коррупции» Размеще-
ние ВКонтакте 

Филиал АО 
«Татмедиа» 
«Чистополь-
информ» (по 
согласованию) 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.11. Проведение 

конкурсов антикор-

рупционной направ-

ленности в образова-

тельных организациях 

ЧМР  

УО ИК ЧМР 

(по согласова-

нию) 

2018 – 

 2024 годы 

  - - - - - - - - - - 

4.12.Размещение соци-

альной рекламы анти-

коррупционной 

Отдел по 

работе с об-

щественными 

2015 – 

 2024 годы 

            12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

направленности, в том 

числе через СМИ 

Размещение ВКонтакте 

организация-

ми, СМИ и 

межнацио-

нальным 

отношениям 

Совета ЧМР 

(по согласова-

нию) 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом,  

стимулирование антикоррупционной активности  общественности 

              - 

5.1. Обеспечение со-

блюдения положений 

административных 

регламентов предо-

ставления муници-

пальных  ОМС при 

предоставлении муни-

ципальных услуг 

Руководители  

ОМС ЧМР 

оказывающие 

муниципаль-

ные услуги 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2024 годы 

Уровень удовле-

творенности граж-

дан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг, процентов 

75 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - 

5.2. Проведение мони-

торинга: 

качества предоставле-

ния муниципальных 

услуг при использова-

нии административ-

ных регламентов, в 

том числе путем 

опросов конечных 

потребителей услуг 

ИК ЧМР(по 

согласова-

нию),  ИК МО 

«Город Чи-

стополь» (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.3.  Совершенствова-

ние системы предо-

ставления муници-

пальных услуг, в том 

числе на базе мно-

гофункциональных 

центров предоставле-

ния государственных 

и муниципальных 

услуг 

ИК ЧМР (по 

согласова-

нию), ИК МО 

«Город Чи-

стополь» (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля граждан, 

имеющих доступ  

к получению госу-

дарственных и 

муниципальных 

услуг по принципу 

«одного окна» по 

месту пребывания, 

в том числе в 

многофункцио-

нальных центрах 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг, процентов 

40 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - 

Среднее число 

обращений пред-

ставителей бизнес-

сообщества в ор-

ган государствен-

ной власти, ОМС 

для получения 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - - 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

одной услуги 

5.4. Организация на-

полнения раздела 

«Противодействие 

коррупции» офици-

ального сайта Чисто-

польского муници-

пального района в 

соответствии с зако-

нодательством и 

требованиями, уста-

новленными поста-

новлением Кабинета 

Министров Республи-

ки Татарстан от 

04.04.2013 № 225 «Об 

утверждении Единых 

требований к раз-

мещению и наполне-

нию разделов офици-

альных сайтов испол-

нительных органов го-

сударственной власти 

РТ в информационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

по вопросам противо-

действия коррупции» 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию), 

Отдел по 

работе с об-

щественными 

организация-

ми, СМИ и 

межнацио-

нальным 

отношениям 

Совета ЧМР 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

 2021 годы 

Доля соответствия 

официального 

сайта законода-

тельству и требо-

ваниями, установ-

ленными поста-

новлением Каби-

нета Министров 

Республики Татар-

стан от 04.04.2013 

№ 225 «Об утвер-

ждении Единых 

требований к раз-

мещению и напол-

нению разделов 

официальных сай-

тов исполнитель-

ных органов госу-

дарственной 

власти РТ в ин-

формационно-

телекоммуникаци- 

онной сети «Ин-

тернет» по вопро-

сам противодей-

ствия коррупции», 

процентов 

60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

5.5. Обеспечение 
функционирования 
телефонов доверия, 
горячих линий, интер-
нет-приемных, других 
ин-формационных 
каналов, позволяющих 
гражданам сообщать о 
ставших известными 
им фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению 

Помощник 
главы по 
вопросам 
противодей-
ствия корруп-
ции (по 
согласова-
нию), Отдел 
по работе с 
обществен-
ными органи-
зациями, 
СМИ и меж-
националь-
ным отноше-
ниям Совета 
ЧМР (по 
согласова-
нию) 
 

2015 – 
 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-

правленных на 

обеспечение от-

крытости, доступ-

ности для населе-

ния деятельности 

государственных и 

муниципальных 

органов, укрепле-

ние их связи с 

гражданским об-

ществом, стиму-

лирование анти-

коррупционной 

активности обще-

ственности, от 

общего количества 

запланированных 

на год, процентов 

    100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

5.6. Приобретение и 
установка «Ящиков 
доверия» в органах 
местного самоуправ-
ления муниципального 
района бюджетных 
учреждениях 

2015 – 
 2024 годы 

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 - - - - - - - - - - 

5.7.  Публикации в 

СМИ информации и 

размещение на интер-

нет-сайтах ежегодных 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

отчетов о состоянии 

коррупции и реализа-

ции мер антикорруп-

ционной политики в 

РТ  

5.8. Организация ра-

боты по проведению 

мониторинга инфор-

мации о коррупцион-

ных проявлениях в 

деятельности долж-

ностных лиц, разме-

щенной в СМИ и 

содержащейся в по-

ступающих обращени-

ях граждан и юриди-

ческих лиц, с рассмот-

рением его результа-

тов на заседаниях 

комиссии по коорди-

нации работы по 

противодействию 

коррупции в Чисто-

польском муници-

пальном районе  

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.9. Доведение до 
СМИ информации о 
мерах, принимаемых 
органами местного 
самоуправления Чи-
стопольского муници-
пального района по 
противодействию 
коррупции 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

5.10. Оформление и 
поддержание в акту-
альном состоянии 
специальных инфор-
мационных стендов и 
иных форм предостав-
ления информации 
антикоррупционного 
содержания 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию), 

Отдел по 

работе с 

обществен-

ными органи-

зациями, 

СМИ и меж-

националь-

ным отноше-

ниям Совета 

ЧМР(по согла 

сованию) 

2015 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

 

 Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд              - 

6.1. Реализация мер, 

способствующих сни-

жению уровня кор-

рупции при осуществ-

лении закупок товаров 

(работ, услуг) для  

муниципальных нужд, 

в том числе проведе-

ние мероприятий по 

обеспечению открыто-

сти и доступности 

осуществляемых заку-

пок, а также реализа-

ция мер по обеспече-

нию прав и законных 

интересов участников 

закупок 

Руководители 

ОМС ЧМР  

(по согласова-

нию), 

Отдел муни-

ципального 

заказа и отдел 

экономики ИК 

ЧМР (по со-

гласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Доля ОМС ЧМР, 

обеспечивших 

прозрачность дея-

тельности по осу-

ществлению заку-

пок товаров, ра-

бот, услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд, процентов 

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100 100 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

  

6.2. Осуществление 

контроля за закупками 

подведомственных 

организаций, прово-

димых в соответствии 

с федеральными  

законами от 18 июля 

2011 года  

№ 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг 

отдельными видами 

юридических лиц», от 

5 апреля 2013 года  

№ 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в 

сфере закупок това-

ров, работ, услуг для 

обеспечения государ-

ственных и муници-

пальных нужд», в 

целях недопущения 

возникновения кон-

фликта интересов, 

выявления и миними-

зации коррупционных 

рисков 

Руководители 

ОМС ЧМР 

(по согласо-

ванию), 

Отдел муни-

ципального 

заказа и отдел 

экономики ИК 

ЧМР (по со-

гласованию) 

2018 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

проверок от обще-

го числа заплани-

рованных на год, 

процентов 

- - - - 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

6.3. Анализ характери-

стик закупаемых 

товаров, работ, услуг  

в целях устранения 

условий, ограничива-

ющих конкуренцию, а 

Руководители 

ОМС ЧМР 

по согласова-

нию), 

Отдел муни-

ципального 

2018 – 

  2024 годы 

Доля закупок, в 

ходе проведения 

которых конт-

рольными органа-

ми вынесено реше-

ние о привлечении 

- - - - ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 ≤ 30 - - - - - - - - - - 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

также обоснованности 

формирования 

начальной максималь-

ной цены контрактов 

заказа и отдел 

экономики ИК 

ЧМР (по со-

гласованию) 

к административ-

ной ответственно-

сти должностного 

лица за нарушение 

правил описания 

объекта закупки и 

правил формиро-

вания начальной 

максимальной 

цены контракта, 

процентов 

6.4. Проведение ин-

вентаризации муници-

пальной собственно-

сти на предмет выяв-

ления неиспользуемо-

го, а также в целях 

усиления контроля за 

эффективностью 

использования и 

распоряжения муни-

ципальным имуще-

ством, переданным в 

аренду, оперативное 

управление или хозяй-

ственное ведение. 

ПЗиИО ЧМР  

(по согласова-

нию) 

2015-

2024годы 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры)              - 

7.1. Проведение 

встреч, «Круглых 

столов» с предприни-

мателями целью  

выявления админи-

стративных барьеров и 

негативного воздей-

ствия на бизнес-

структуры органами 

местного самоуправ-

ления ЧМР, право-

охранительными и 

надзорно-

контрольными орга-

нами, а также прове-

дение опроса пред-

принимателей  

ИК ЧМР (по 

согласова-

нию), ИК МО 

«Город Чи-

стополь» (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

Количество про-

веденных встреч 

(заседаний) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - - 

 Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Чистопольского муниципального района  с правоохранительными органами              - 

8.1. Изучение пред-

ставлений, протестов, 

частных определений, 

иной информации 

прокуратуры, судов, 

Руководители 

ОМС ЧМР(по 

согласова-

нию), помощ-

ник главы по 

2015 – 

 2024 годы 

            - - - - - - - - - - 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

иных правоохрани-

тельных органов, о 

причинах и условиях, 

способствовавших 

совершению кор-

рупционных правона-

рушений с по-

следующим обсужде-

нием на заседаниях 

Комиссии и приняти-

ем соответствующих 

мер 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

8.2. Ведение реестра 

актов реагирования, 

поступающих от 

правоохранительных и 

контрольно-надзорных 

органов  

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по согла-

сованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.3. Проверка соблю-

дения законода-

тельства при реализа-

ции приоритетных 

национальных про-

ектов и республикан-

ских целевых про-

грамм на предмет 

выявления кор-

рупционных правона-

рушений 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласо-

ванию), отдел 

МВД России 

по ЧМР (по 

согласова-

нию), кон-

трольно-

счетная палата  

(по согласова-

нию) 

2018 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.4.Организация кон-

троля за исполь-

зованием му-

ниципального имуще-

ства, земельных 

участков и за по-

рядком передачи прав 

на использование 

данного имущества и 

его отчуждения 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию), кон-

трольно-

счетная палата 

(по согласова-

нию), ПЗИО 

(по согласова-

нию) 

2018 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

8.5. Организация 

взаимодействия Кон-

трольно-счетной 

палаты с правоохрани-

тельными органами, 

направленного на 

безусловное соблюде-

ние законодательства 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласо-

ванию), отдел 

МВД России 

по ЧМР (по 

согласова-

2019 год  - - - - - - - - - - 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

при расходовании 

бюджетных средств 

учреждениями и 

организациями 

нию), кон-

трольно-

счетная палата  

ЧМР (по 

согласованию) 

8.6. Доведение до 

населения района 

через СМИ инфор-

мации об имеющих-

ся фактах разоблаче-

ния коррупционеров, 

отстранения долж-

ностных лиц от за-

нимаемых ими 

должностей, привле-

чения виновных к 

ответственности. 

Отдел МВД 

России по 

ЧМР (по со-

гласованию), 

Чистопольская 

городская 

прокуратура 

(по согласова-

нию) кон-

трольно-

счетная палата 

ЧМР   (по 

согласова-

нию), СМИ, 

Отдел по 

работе с об-

щественными 

организация-

ми, СМИ и 

межнацио-

нальными 

отношениям 

Совета ЧМР 

(по согласова-

нию) 

2015 – 

  2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

 Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции              - 

9.1. Обеспечение ро-

дителей детей до-

школьного и школьно-

го возраста памятками 

о действиях в случаях 

незаконных поборов в 

образовательных орга-

низациях 

УО ИК ЧМР, 

(по согласова-

нию), руково-

дители обра-

зовательных 

организаций 

(по согласова-

нию)  

2015 – 

 2024 годы 

Доля родителей 

детей дошкольно-

го и школьного 

возраста, полу-

чивших памятки о 

действиях в случа-

ях незаконных по-

боров в образова-

тельных организа-

циях, процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 

9.2. Обеспечение со-

блюдения требований 

законодательства в 

сфере муниципальной 

службы с целью 

устранения кор-

рупционных рисков, 

возникающих при по-

ступлении граждан на 

должность муници-

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), лица 

отвественные 

за профилак-

тику корруп-

ционных и 

иных право-

нарушений 

2015 – 

 2024 годы 

Доля проведенных 

мероприятий, на-

правленных на ми-

нимизацию быто-

вой коррупции, от 

общего количества 

запланированных 

на год, процентов 

- - - - 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

пальной службы (по согласова-

нию) 

9.3. Обеспечение со-

блюдения очередности 

поступления детей 

дошкольного возраста 

в детские сады в 

соответствии с элек-

тронной очередью. 

Исключение возмож-

ности необоснованно-

го перемещения по 

очереди. Ежемесячное 

проведение монито-

ринга процесса ком-

плектования дошколь-

ных образовательных 

организаций ЧМР в 

автоматизированной 

информационной 

системе «Электрон-

ный детский сад» 

УО ИК ЧМР 

(по согласова-

нию), руково-

дители до-

школьных 

образователь-

ных организа-

ций (по согла-

сованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.4. Ведение монито-

ринга обращений 

граждан о проявлени-

ях коррупции в сфере 

образования и здраво-

охранения 

УО ИК ЧМР 

(по согласова-

нию), ГАУЗ 

«Чистополь-

ская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2015 – 

 2020 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.5. Ведение монито-

ринга обращений 

граждан о проявлени-

ях коррупции в соци-

ально-экономических 

отраслях жизнедея-

тельности  

Руководители 

ОМС ЧМР 

(по согласова-

нию) 

2021 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.6. Проведение со-

циологических опро-

сов в медицинских, 

образовательных орга-

низациях по пробле-

мам коррупционных 

проявлений в сфере 

оказания медицин-

ских, образовательных 

услуг. Размещение на 

официальном сайте 

Чистопольского муни-

ципального района 

результатов опросов 

УО ИК ЧМР 

(по согласова-

нию), ГАУЗ 

«Чистополь-

ская ЦРБ» (по 

согласованию) 

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.7.Обеспечение 

действенного функци-

Отдел военно-

го комиссари-

2015 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

онирования комиссий 

по противодействию 

коррупции в отделе 

военного комиссариа-

та РТ по городу Чи-

стополь, Чистополь-

скому и Новошеш-

минскому районам, в 

том числе путем 

вовлечения в их дея-

тельность представи-

телей общественности 

ата РТ по 

городу Чисто-

поль, Чисто-

польскому и 

Новошешмин-

скому районам 

(по согласова-

нию) 

9.8. Осуществление 
контроля за примене-
нием предусмотрен-
ных законодатель-
ством мер юридиче-
ской ответственности 
в каждом случае 
несоблюдения запре-
тов, ограничений и 
требований, установ-
ленных в целях проти-
водействия коррупции 

Руководители 
ОМС ЧМР  
(по согласова-
нию), помощ-
ник главы по 
вопросам 
противодей-
ствия корруп-
ции, (по со-
гласованию) 
Чистопольская 
городская 
прокуратура 
(по согласова-
нию) 

2016 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.9. Осуществление 
комплекса организа-
ционных, разъясни-
тельных и иных мер  
по предупреждению 
коррупции в органи-
зациях, созданных для 
выполнения задач, 
поставленных перед 
органами местного 
самоуправления ЧМР   

УО,ОДМ,ОС, 
ОК ИК 
ЧМР(по со-
гласованию), 
ИК МО «Го-
род Чисто-
поль» (по 
согласова-
нию),руководи
тели органи-
заций (по 
согласованию) 

2016 – 
 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.10. Обеспечение вы-

полнения требований 

законодательства о 

предотвращении и 

урегулировании кон-

фликта интересов на 

муниципальной служ-

бе 

Руководители 

ОМС ЧМР (по 

согласова-

нию), долж-

ностные лица, 

отвественные 

за профилак-

тику корруп-

ционных и 

иных право-

нарушений 

(по со-

гласованию) 

2016 – 

 2024 годы 

 - - - - - - - - - - 

9.11. Осуществление Помощник 2018 –  - - - - - - - - - - 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

контроля за соблюде-
нием лицами, заме-
щающими  муници-
пальной службы, 
требований законода-
тельства Российской 
Федерации о противо-
действии коррупции, 
касающихся предот-
вращения и уре-
гулирования конфлик-
та интересов, в том 
числе за привлечением 
таких лиц к ответ-
ственности в случае их 
несоблюдения 

главы по 
вопросам 
противодей-
ствия корруп-
ции (по согла-
сованию), 
Чистопольская 
городская 
прокуратура 
(по согласова-
нию), долж-
ностные лица, 
отвественные 
за профилак-
тику корруп-
ционных и 
иных право-
нарушений  в 
(по со-
гласованию) 

 2024 годы 

9.12. Осуществление 
контроля за соблюде-
нием руководителями 
и работниками подве-
домственных органи-
заций требований 
уставов подведом-
ственных организаций 
и трудовых договоров, 
касающихся предот-
вращения и урегули-
рования конфликта 
интересов, принятие 
мер по его предотвра-
щению и/или урегули-
рованию, в том числе 
с привлечением лиц, 
на которых распро-
страняются требова-
ния о предотвращении 
и урегулировании 
конфликта интересов к 
ответственности в 
случае несоблюдения 
этих требований 

УО,ОДМ,ОС, 

ОК ИК ЧМР 

(по согласо-

ванию), ИК 

МО «Город 

Чистополь» 

(по согласо-

ванию), 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодей-

ствия корруп-

ции (по 

согласова-

нию), Чисто-

польская 

городская 

прокуратура 

(по согласо-

ванию) 

             - - - - - - - - - - 

Всего по программе за счет средств бюджета Чистопольского муниципального района    

Республики Татарстан 

                                                                                                                              458 000 рублей 

 
Список использованных сокращений: 

 

Агентство «Татмедиа» – Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»;  

ГБУ «Форпост» – государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр молодежных формирований по охране общественного порядка «Форпост»;  



26 

 

Госкомитет РТ по закупкам – Государственный комитет Республики Татарстан по закупкам; 

Госсовет РТ – Государственный Совет Республики Татарстан; 

ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство; 

ИОГВ РТ – исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан;  

Кабмин РТ – Кабинет Министров Республики Татарстан; 

МВД по РТ – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан; 

Министерство строительства, архитектуры и ЖКХ РТ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан; 

Минпромторг РТ – Министерство промышленности и торговли Республики Татарстан; 

Минтруд РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан; 

Минфин РТ – Министерство финансов Республики Татарстан; 

Минцифра РТ – Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан ; 

Минэкономики РТ – Министерство экономики Республики Татарстан; 

Минюст РТ – Министерство юстиции Республики Татарстан; 

МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

ОМС – органы местного самоуправления; 

РТ – Республика Татарстан; 

СМИ – средства массовой информации; 

Совет муниципальных образований РТ – Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики Татарстан»; 

СТЭМ – студенческий театр эстрадных миниатюр; 

СУ СК РФ по РТ – Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан;  

ТПП РТ – Союз «Торгово-промышленная палата Республики Татарстан»; 

ТРО Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России» – Татарстанское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России»; 

УГИБДД МВД по РТ – Управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан;  

Управление Минюста РФ по РТ – Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан;  

Управление Росреестра по РТ – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан ; 

УФАС по РТ – Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан;  

ЦЭСИ РТ при КМ РТ – государственное бюджетное учреждение «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан. 

 

_______________________________________________ 

 

https://rosreestr.tatar.ru/rus/index.htm

	C:\Users\Артем\Desktop\Новая папка\Постановление о внесении измененийоктябрь2 (1).docx
	C:\Users\Артем\Desktop\Новая папка\Приложение Постановлению ИК ЧМР сентябрь.doc
	Цели, задачи, индикаторы
	оценки результатов муниципальной программы
	«Реализация антикоррупционной политики в Чистопольском муниципальном районе Республики Татарстан
	на 2015 – 2024 годы» и финансирование по мероприятиям


